
 

 

Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost 

Zápis ze setkání 
2 1 . 1 1 . 2 0 2 3 ,  Č e s k ý  B r o d ,  Ž i ž k o v a  č .  p .  5 0 7  

Přítomni 

• Zástupci MŠ: Halaxová Jana (MŠ Doubravka). 

• Zástupci ZŠ: Bohatová Hana (ZŠ Žitomířská), Slavíková Markéta (ZŠ Žitomířská), Součková Kateřina (ZŠ 

Žitomířská), Pechová Alena (ZŠ Přistoupim), Rusová Regina (ZŠ Poříčany), Urbanová Pavla (všechny ZŠ 

Žitomířská ČB), Tůmová Michaela (ZŠ Poříčany), celkem zastoupeny 3 ZŠ a 1 MŠ. 

• Ostatní: Horejcová Eva (Dokolečka z.s.), Šrajerová Jitka (Knihovna Český Brod). 

• Za realizační tým: Soukupová Jiřina, Svěcená Veronika, Vraj Gabriela. 

• Omluveni: Nevtípilová Jana (ZŠ a PŠ ČB), Sirůčková Věra (ZŠ Tuklaty), Šeblová Marcela (ZŠ Tuklaty), 

Vykouřilová Marta (MŠ Přišimasy). 

Program 

1. Zahájení 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

3. Sdílení průběhu psaní textů do nové knihy: Postřehy, sdílení dobré praxe, spolupráce dětí a vyučujících, 

konzultace nad textem... odborné vedení Mgr. Hana Hartychová 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

5. Závěr, další postup 

Body z jednání 

1. Zahájení 

Jiřina Soukupová uvítala přítomné. Zápisem byla pověřena Gabriela Vraj. 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

Projekt „Vzkvétání škol Českobrodska“ končí k 30. 11. 2023. V současné době probíhají poslední setkání 

pracovních skupin, 13. listopadu 2023 proběhlo jednání ŘV MAP pro ORP Český Brod. 

Návazný projekt Vzkvétání II má probíhat od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2025 a má být podpořen z OP JAK, avšak 

hodnocení žádosti dosud není ukončeno. Realizační tým podal doplnění k žádosti a na rozhodnutí se čeká. 

V novém projektu Vzkvétání II. by měla být pracovní skupina pro podporu moderních didaktických forem 

vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí (dále PS MDF). Původní PS pro čtenářskou gramotnost by se mohla 

scházet aspoň 1x ročně, pokud bude projekt pokračovat. Přítomní členové byli vyzváni k případnému zapojení 

do PS MDF. 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

Plánovaná setkání do konce projektu: 

Termín Aktivita Místo 

21. 11. 2023,  

od 15:15 hod. 

Setkání asistentů pedagoga Žižkova 507, Český Brod 

 

Veškeré informace byly a jsou nadále zveřejňovány na webu projektu https://skoly-orp-cb.eu/ 

a Facebooku – https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/ 

 

3. Sdílení průběhu psaní textů do nové knihy: Postřehy, sdílení dobré 

praxe, spolupráce dětí a vyučujících, konzultace nad textem... odborné 

vedení Mgr. Hana Hartychová 

Z diskuse vyplynulo: 

• Metodu „Volné psaní“ je vhodné použít jako evokační aktivitu. Má stanovený pevný limit např. 2-7 minut, 

v průběhu času děti píšou myšlenky, které je napadají. Po celou dobu se snaží vracet myšlenky správným 

směrem. Pokud děti nenapadne nic vhodného k tématu, co by následně mohly rozvést, může dojít 

k zamyšlení, zda je dobré se tématu držet nebo raději zvolit jiné, nosnější. V tomto případě může 

následně pomoct spolužák, učitel, nějaký obrázek, který by pomohl nastartovat myšlení a najít vhodné 

téma. Motivační může být i práce ve skupině. 

• Práce s umělou inteligencí vyžaduje dovednost pokládat správné otázky, naučit se se získanými 

informacemi pracovat a ověřovat je v jiných zdrojích. 

• Čítanky se zřídka používají ke čtení v hodinách, jako tomu bývalo dříve. Najdou se v nich ale zajímavé a 

hodnotné texty. Je třeba vybírat, zejména však přizpůsobit následnou práci s nimi, hledat otázky jdoucí 

za text, pod povrch. 

• H. Hartychová představila průběh „Tripartity“ – setkání učitel, rodič, dítě, který užívá ve své praxi. Setkání 

obvykle plánuje na 30 minut, je zajímavé a přínosné vidět, jak se projevuje dítě ve společnosti rodiče, 

může se ukázat, jak funguje rodina jako celek, jak spolu vzájemně komunikují. Dítě ví, co se na schůzce 

probírá, připravuje se na ni, hodnotí předem svoji práci, ukazuje výstupy za dané období. Rodiče také 

přicházejí s krátkým hodnocením dítěte, vyjasňují se případné odchylky v hodnocení. Učitelce to pomůže 

následně lépe pracovat s dítětem, vnímá lépe jeho situaci, rodiči může pomoct bezpečí individuální 

schůzky k otevření se, k upřímnému sdílení obav, nejistot ... 

 

Následovala samostatná práce – tvorba: 

• „Abecedník“. Jedná se o výtah určitých písmen abecedy, ke kterým se napíše určený počet např. 

podstatných jmen a sloves. Následně je potřeba vybrat 3 konkrétní slova, která by se dala použít do 

budoucího příběhu. Pak se mohou pobavit dvojice, o tom, která slova si, kdo vybral a následuje náčrt 

ilustrace k příběhu. Opět práce ve dvojicích a diskuse o tom, jaká doporučení či ocenění dáme druhému 

k jeho příběhu? 

Nakonec psaní konceptu příběhu a opět sdílení, případně přečtení příběhu v plénu. 

https://skoly-orp-cb.eu/
https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

 

• Mapa příběhu – viz. příloha č. 1. 

• Ocenění – viz. příloha č. 2 

• Doporučení – viz. příloha č. 3 

• Vhodné je použít 3 ocenění a 1 doporučení: Myslím si já, že bys mohl … nebo: Příště by pomohlo … 

 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

 

Dokolečka, z.s.: 

• Děti píší pravidelně, každý rok vytvářejí své vlastní knihy. Letošní ročník je na téma: Život. 

• Některé děti rády píší písmem Comenia Script®, které jim vyhovuje více než klasické psací písmo. 

ZŠ Žitomířská: 

• Pí. Urbanová s dětmi trénuje psaní v rámci Dílny psaní, kde se děti učí, jak napsat části příběhů, pohledy, 

aj. Děti zatím nejsou připravené na napsání celého příběhu. Pro psaní používají také písmo Comenia 

Script®, které děti více baví. 

• V hodinách pracují také s umělou inteligencí. 

• Doporučují web, jak využívat umělou inteligenci: AI dětem 

ZŠ Přistoupim: 

• V loňském školním roce psaly 5. ročníky na téma „Škola a zvířata“ texty s názvem Škola a výr, protože se 

jim výr usídlil ve stromě u školy. Předloni děti psaly fantasy příběhy na téma: Škola.  

V hodinách si děti nejdříve přečtou příběhy, pak na téma malují a nakonec píší. Kombinují také psaní a 

malování a autor příběhu má možnost vybrat si obrázek, který by mohl prezentovat jako příběh. Dětem 

se dá pomoct tím, že se napíše začátek, první věta a ony mohou pokračovat. 

ZŠ Poříčany: 

- V rámci čtení se bohužel ukazuje, že děti nemají slovní zásobu. Ze 2–3 stránek textu si vyberou cca 5 

slov např. krůpěj, vyvěrá, která nedokáží vysvětlit, nerozumějí jejich významu. Pokud se tak stane, 

snaží se postupně přijít na to, co dané slovo znamená, hrají přitom hru přihořívá a postupně zjišťují, 

o co se jedná. 

Městská knihovna Český Brod: 

• Termíny přestavby knihovny se posouvají. Plánují slavnostní otevření na druhou polovinu března 2024. 

Žádali o podporu na podporu kulturního a kreativního centra. V prvním patře bude knihovna, do podkroví 

budou schody do podkroví, kde bude kulturní a výstavní prostor pro ca 50–60 lidí, coworkingový prostor 

a kancelářské prostory. V plánu je i pořízení klavíru a prostory kavárny. 

• 20. prosince 2023 bude v KD Svět „Jarmark pro lovce perel“ a ostatní veřejnost. Součástí budou deskové 

hry, tvoření, hostem bude oblíbený spisovatel dětských knih David Laňka  

• Paní Šrajerová může navštívit školy v kostýmu lišáka Čístka. 

 

 

https://aidetem.cz/
https://www.databazeknih.cz/autori/david-lanka-12485


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 4 

J. Soukupová: 

• Pokud by byl zájem, můžeme připravit povídání v knihovně o tom, co je obálka, co je autor, jak probíhá 

tisk a příprava knihy atd. 

• Můžeme zajistit setkání s odborníky na téma využití umělé inteligence při výuce. 

 

D S O  Č e s k ý  B r o d  –  D o u b r a v č i c e  –  S v a z k o v á  š k o l a  

• Proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby školy, někteří uchazeči se odvolali, řízení se protahuje. Od 

původního plánu je stavba školy půl roku v prodlevě. 

• ZŠ Pošembeří funguje v prostorách ZŠ Žitomířská, povedlo se ji pedagogicky naplnit. I v příštím roce budou 

mít děti kam jít. 

5. Závěr, další postup 

Příští setkání není v tuto dobu naplánované, projekt končí k 30. 11. 2023. J. Soukupová poděkovala všem 

členům pracovní skupiny za jejich práci a zájem o rozvoj v oblasti čtenářské gramotnosti v území 

Českobrodska. Pokud bude možnost pokračovat v návazném projektu, členy pracovní skupiny oslovíme a 

nabídneme možnost zapojení. Děkujeme. 

Veškeré zápisy ze setkání PS pro čtenářskou gramotnost naleznete zde: https://skoly-orp-cb.eu/ , sekce pro 

členy https://skoly-orp-cb.eu/pracovni-skupina-ctenarska-gramotnost-zapisy/, heslo pro přístup: 

nastenkaCB. 

Pokud máte nápady pro aktivity z projektu, můžete je posílat na skolyorp@cesbrod.cz 

Na webu je záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-

informace-aj/ 

Dokončení zápisu 

Zapsala: 

Gabriela Vraj, realizační tým MAP 

Schválila: 

Jiřina Soukupová, realizační tým MAP 

 

Přílohy:  

Příloha č. 1 – Mapa příběhu 

Příloha č. 2 – Ocenění 

Příloha č. 3 – Doporučení 

  

https://skoly-orp-cb.eu/
https://skoly-orp-cb.eu/pracovni-skupina-ctenarska-gramotnost-zapisy/
mailto:skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 5 

Příloha č. 1 – Mapa příběhu 

 

  



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 6 

Příloha č. 2 – Ocenění 

 

  



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 7 

Příloha č. 3 – Doporučení 

 


